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1) Krav om Sundhedsstyrelsens godkendelse af 
virksomheder, der blandt andet med henblik 
på senere markedsføring af lægemidler 
udfører ikkekliniske forsøg. 

2) Pligt for virksomheder til at trække et læge- 
middel ud af specialitetstaksten, såfremt 
virksomhederne ikke har kunnet levere 
lægemidlet i en nærmere fastsat periode. 

3) Adgang for Sundhedsstyrelsen til at fastsætte 
nærmere regler om varenumre til lægemidler 
samt mulighed for at overlade opgaven med 
tildeling af varenumre til en privat organisa- 
tion. 

4) Præcisering af Sundhedsstyrelsens mulighe- 
der for at offentliggøre oplysninger om 
omsætning af lægemidler i statistisk øjemed, 
herunder efter omstændighederne mulighe- 
den for at offentliggøre omsætningstal for 
konkrete lægemidler. 

5) Præcisering af, at apoteker ikke har adgang 
til at fremstille magistrelle lægemidler, 
såfremt der findes et tilsvarende af Sund- 
hedsstyrelsen godkendt industrifremstillet 
lægemiddel. 

6) Forslag til en bestemmelse om, at der vil 
være adgang for Sundhedsstyrelsen til i for- 
bindelse med kliniske afprøvninger af læge- 
midler at kontrollere patienternes sygehus- 
journaler, såfremt patienterne, der deltager i 
forsøget, er informeret om den pågældende 
journaladgang. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om råstoffer. 
(Lovforslag rir. L 130). 

Hensigten med lovforslaget er at sikre, at frem- 
tidige tilladelser til råstofindvindinger på havet, 
der må antages at påvirke miljøet i væsentlig 
grad, først gives efter, at en vurdering af de mil- 
jømæssige konsekvenser af indvindingen er 
forelagt offentligheden, berørte myndigheder og 
organisationer. 

Lovforslaget giver ministeren de fornødne 
bemyndigelser til for råstofindvinding på hav- 
området at implementere EF-direktivet om vur- 
dering af visse offentlige og private projekters 
indvirkning på miljøet (VVM-direktivet). Ifølge 
lovforslaget knyttes VVM-proceduren til kon- 
krete ansøgninger om tilladelse i henhold til 
råstoflovens § 22 til indvinding i særligt afgræn- 
sede områder, idet der i forvejen sker en miljø- 

vurdering og en sammenfattende afvejning af 
de forskellige interesser i forbindelse med 
behandlingen af en sådan ansøgning. 

Forslaget indeholder bemyndigelse for mini- 
steren til at fastsætte regler for offentligheds- 
proceduren og afgrænsningen af, hvilke tilladel- 
ser der er omfattet af ordningen. Ministeren kan 
i forvejen efter råstofloven fastsætte regler om, 
hvilke oplysninger en bygherre skal give, for at 
en WM-procedure kan foretages. 

Reglerne vil blive fastsat efter forhandling 
med berørte myndigheder og organisationer. 

Det kan oplyses, at ansøgning om indvinding 
på Kriegers Flak (ca. 20 km øst for Møn) af først 
og fremmest fyldmaterialer til anlæg af den 
faste forbindelse over Øresund vil gennemgå en 
VVM-procedure, inden der gives en tilladelse. 

Lovforslaget er et led i det igangsatte arbejde 
med at sikre, at den fremtidige råstofindvinding 
sker under større hensyn til naturværdierne i 
havet. Næste skridt sigter mod gennem en mere 
gennemgribende ændring af råstofloven i 1996 
at tage særlige hensyn til områder med lavere 
vanddybde end 6 meter samt at skabe en 
modernisering af tilladelsessystemet for råstof- 
indvinding på havet. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales det til Folketingets 
velvillige behandling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om varmefor- 
syning. (Ændring af Gas- og Varmeprisudvalg- 
ets kompetence m.v.). 
(Lovforslag nr. L 131). 

Lovforslaget etablerer en klageadgang for store 
naturgasforbrugere. 

Efter den gældende lov er priser og andre 
betingelser for salg af naturgas i forbindelse 
med levering til forbrugere med et aftag på over 
300.000 m3 naturgas pr. år ikke omfattet af Gas- 
og Varmeprisudvalgets kompetence. 

Danske Fjernvarmeværkers Forening og 
Boligselskabernes Landsforening har på bag- 
grund af uenighed med naturgasselskaberne om 
prisfastsættelsen på naturgas til fjernvarmepro- 
duktion henstillet, at det ved lovgivning sikres, 
at Gas- og Varmeprisudvalget også får kompe- 
tence til at afgøre konflikter om priser og andre 
betingelser for levering af naturgas til store for- 
brugere. 
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Med forslaget sikres en klageadgang for de 
store forbrugere, som i medfør af varmeforsy- 
ningslovens bestemmelser er forpligtet til at 
anvende naturgas -  dvs. fjernvarmeværker, 
boligblokcentraler med en varmekapacitet på 
over 0,25 MW samt decentrale kraftvarmevær- 
ker, uanset eleffekt. 

Industrivirksomheder og de centrale kraft- 
værker vil dog fortsat være undtaget fra Gas- og 
Varmeprisudvalgets kompetence. 

Endvidere indeholder lovforslaget en bemyn- 
digelse til miljø- og energiministeren til efter 
forelæggelse for Folketingets Energipolitiske 
Udvalg at fastsætte regler for prisfastsættelsen 
over for de store kunder. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse 
af Danmarks undergrund. 
(Lovforslag nr. L 132). 

Lovforslaget har til hovedformål at implemen- 
tere Rådets direktiv 94/22/EF af 30. maj 1994 
om betingelser for tildeling og udnyttelse af til- 
ladelser til prospektering, efterforskning og pro- 
duktion af kulbrinter (koncessionsdirektivet). 
Implementeringen af direktivet skal ske senest 
den 1. juli 1995. 

Direktivet fastlægger fælles regler for tilde- 
ling af koncessioner og skal sikre, at tildelingen 
sker efter ikkediskriminatoriske og gennemsig- 
tige procedurer. 

Under de afsluttende forhandlinger om 
direktivet forud for og under rådsmødet for 
energiministre i december 1993 lykkedes det at 
nå et kompromis, der på tilfredsstillende måde 
løste de danske hovedproblemer omkring 
direktivet, og det lykkedes herunder at sikre 
Danmark en overgangsordning frem til udgan- 
gen af 2012, hvor A.P. Møllers eneretsbevilling 
af 8. juli 1962 udløber. Ordningen indebærer, at 
den danske stat både kan leve op til sine for- 
pligtelser over for A.P. Møller, og at staten sik- 
res samme forhandlingsposition i forhold til 
1962-bevillingen, som var gældende inden kon- 
cessionsdirektivet. 

Direktivet nødvendiggør en række ændringer 
i lovens ordning vedrørende udøvelse af stats- 

deltagelse i virksomheden, udbudsmåden for 
meddelelse af koncessioner og vilkårene herfor, 
statens køberet til flydende kulbrinter samt 
endelig ændringer i loven, der vedrører over- 
gangsordningen for A.P. Møllers eneretsbevil- 
ling. 

Direktivet har i et vist omfang karakter af et 
rammedirektiv, der på en række områder giver 
medlemslandene mulighed for at anvende disse 
regler, men ikke forpligter hertil. Lovforslaget er 
udformet således, at disse rammer udnyttes 
mest muligt i lovteksten, selv om der ikke er 
aktuelle planer om at benytte alle muligheder. 

Ud over de ændringer i loven, der er en følge 
af direktivet, er det hensigten i loven udtrykke- 
lig at gennemføre en resolution af 19. oktober 
1989 fra FN's søfartsorganisation (IMO), der 
fastlægger retningslinjer for fjernelse af off 
shore-anlæg, platforme m.v. efter endt brug. 

Endelig skabes der i lovforslaget en samlet 
hjemmel til at implementere Rådets direktiv 
85/337/EØF af 27. juni 1985 om vurdering af 
visse offentlige og private projekters indvirk- 
ning på miljøet (VVM-direktivet) på havområ- 
det, for så vidt angår projekter omfattet af lov 
om anvendelse af Danmarks undergrund. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om planlæg- 
ning m.v. (Ændring af reglerne om indkvarte- 
ring af flygtninge fra det tidligere Jugoslavien). 
(Lovforslag nr. L 133). 

I 1992 og 1993 flygtede tusinder af mennesker 
fra rædslerne i det borgerkrigshærgede Jugosla- 
vien. 

For at der hurtigt kunne skaffes indkvarte- 
ringsmuligheder til disse krigsflygtninge og 
andre asylsøgere, fik vi i 1993 en bestemmelse i 
planloven -  § 3 a -  som giver mulighed for, at 
asylcentre og flygtningelandsbyer kan fritages 
for de almindelige planprocedurer. I ændrings- 
loven blev det fastsat, at der skulle fremsættes 
forslag om revision af bestemmelsen inden 
udgangen af folketingsåret 1994-95. 

Forholdene i det tidligere Jugoslavien er fort- 
sat kaotiske, og efter regeringens vurdering er 
der derfor stadig behov for at have den særlige 
procedure til rådighed. 


